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1 Úvod

Principu pulzní šířkové modulace je dnes často využíváno v oblasti výkonové elektroniky pro

řízení velikosti proudu do motoru. Požadovanou změnu proudu nelze provést okamžitě, ale až

v následující kladné půlvlně modulační frekvence, a vzniká tak dopravní zpoždění. Tato

skutečnost značně ovlivňuje dynamické vlastnosti pohonu. Požadavky na regulační pohony v NC

obráběcích strojích jsou vysoké, zejména v oblasti dynamiky a přesnosti posuvů NC strojů.

Předmětem této diplomové práce je zkoumání celkového vlivu frekvence pulzní šířkové

modulace na řízenou soustavu reprezentovanou samotným motorem s uvažováním jeho

hmotnosti či momentu setrvačnosti. Pozornost je nejprve zaměřena na oblast frekvenčních měničů

v oblasti řízení výrobních strojů se zaměřením na dostupné modely měničů na trhu a jejich

rozsahy použitelných frekvencí PWM. Dále jsou posuzovány tranzistory a jejich vlastnosti

v oblasti spínacích frekvencí a jaký vliv mají na řízení proudu.

Pro praktický výzkum byly sestaven matematický model kaskádní regulace pohybové osy a na

tento model byly postupně navázány technické parametry různých typů motorů pro zjištění jejich

vlastností v rámci různé frekvence PWM. Konkrétně byl posuzován vliv frekvence PWM na

dynamiku regulace proudu a rychlosti a dosažitelné hodnoty regulačních parametrů.

2 Pulzní šířková modulace (PWM)

Moderní pohony napájené střídavým proudem využívají v nějaké formě pulzní šířkovou modulaci

k řízení napětí přiváděného na svorky motoru.

Můstkové zapojení měniče, viz Obrázek 1, se v zásadě skládá ze tří spínačů, které spojují každou

svorku motoru s kladnou nebo zápornou stranou stejnosměrného zdroje s konstantním napětím.

Základní princip je neměnný v závislosti na použití spínacího zařízení, ale spínací frekvence

zařízení je důležitým faktorem při určování strategie přivádění střídavého proudu do motoru [4].

Obrázek 1 Můstkové zapojení měniče
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Dříve používané tyristory jsou výrazně omezeny spínací rychlostí, avšak novější typy tranzistorů

(MOSFET či IGBT) umožňují rychlejší spínání s nižšími ztrátami a tím i efektivnější řízení

proudu přiváděného do motoru.

Nejjednodušší typ střídačů napětí využívá principu modifikované sinusové vlny na výstupu. Toho

docílí jedinou spínací operací na jeden cyklus výstupní frekvence, čímž na motor aplikují sadu tří

obdélníkových pulzů, viz Obrázek 2. Výsledný napěťový signál je součtem třech dílčích signálů

a tvoří modifikovanou sinusovou vlnu. Výstupní napětí musí mít rovněž správnou hodnotu

vzhledem k aktuální fází výstupní frekvence a v tomto případě musí být regulováno změnou

napětí stejnosměrné sběrnice. To vyžaduje regulační stupeň napětí na vstupu do měniče.

Přestože je preferováno aplikovat na motor hladký sinusový průběh signálu jako v případě

střídavého napětí ze sítě, v některých případech lze uspokojivě použít i obdélníkový tvar signálu.

Hlavní nevýhodou této metody je pulzace točivého momentu. K tomuto jevu dochází při každém

sepnutí spínače. Při nižších rychlostech se projevuje změnami rychlosti a „cukáním“ výstupního

hřídele. Při vyšších rychlostech jsou rychlostní změny zanedbatelné, avšak vyvstávají problémy

vibrací a hluku. Přímým důsledkem je také zvlnění proudu, jehož průběh se znatelně odchyluje

od ideálního tvaru sinusové křivky, a to způsobuje nadměrné ohřívání vinutí motoru [4].

Obrázek 2 Charakteristika obdélníkového měniče (square wave inverter)
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Při aplikace pulzní šířkové modulace (PWM) pro řízení můstkového zapojení měniče (inverter

bridge) lze dosáhnout ke značnému zvýšení efektivity. S využitím PWM je výstupní napětí

regulováno bez nutnosti měnit napětí stejnosměrné sběrnice, což umožňuje, aby byl na vstupu

měniče pouze jednoduchý usměrňovač. Při efektivním využití PWM lze dosáhnout hladšího

sinusového průběhu proudu do motoru, což redukuje vliv jevů jako jsou pulzace točivého

momentu, ztráty v rámci motoru či akustický hluk. Jednotlivé metody PWM lze posuzovat podle

několika kritérií.

2.1 Metoda trojúhelníkového nosiče

Jedná se o koncepčně jednoduchou metodu, na jejíž základní princip je navazováno v dalších

metodách. V rámci této metody je porovnáván nosný signál v podobě trojúhelníkových pulzů

(vysokofrekvenční) vůči referenčnímu signálu v podobě sinusové vlny (nízkofrekvenční). na

základě toho jsou spínány tranzistory jednotlivých větví střídače. Hodnota amplitudy signálu je

v přenosu zakódována jako poměr mezi stavy „vypnuto“ a „zapnuto“. Tento poměr je nazýván

jako střída. Může se uvádět v procentech nebo jen v poměrných hodnotách a spočítá se dle

následujícího vztahu

𝐷 =

𝜏

𝑇
(2.1)

kde 𝜏 je délka pulzu při které je hodnota napětí maximální a T je délka periody.

Obrázek 3 zachycuje princip metody a z charakteristiky výstupních pulzů lze vypozorovat

závislost na referenčním signálu.

Obrázek 3 Princip pulzně šířkové modulace s využitím metody trojúhelníkového nosiče

Praktickou implementací tohoto schématu je obvykle digitální systém využívající čítače up-down

pro realizaci trojúhelníkového průběhu a vyhledávací tabulky k určení referenční hodnoty

v kterémkoli bodě [4].
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2.2 Modulace s dvojitou hranou (Double Edge Modulation)

Jedná se o logické rozšíření metody trojúhelníkového nosiče. V třífázovém měniči jsou signály

pro všechny spínače odvozeny od společného nosného signálu, viz Obrázek 4. Referenční

sinusové vlny jsou oproti sobě posunuty ve fázi. Motor detekuje pouze rozdíl napětí mezi

svorkami, nikoli fázové napětí pro každou svorku. To znamená, že vinutí motoru detekuje pulz

na vzestupné i sestupné hraně každého spínacího cyklu způsobený rozdílem v načasování změny

napětí na každé svorce. V důsledku toho se harmonická složka frekvence nosného signálu ruší

a ponechává mnohem nižší harmonickou složku na dvojnásobku nosné frekvence. Tato metoda

je v praxi často používána [4].

Obrázek 4 Princip modulace s dvojitou hranou

2.3 Modulace s jedinou hranou (Single Edge Modulation)

Tato metoda vychází ze zjednodušeného modelu předchozí metody modulace se společným

nosným signálem a spočívá v použití pilového nosného signálu namísto trojúhelníkového.

Digitálním ekvivalentem toho je generovat tři časová zpoždění, která se odvíjí od počátku periody

nosného signálu. Výsledkem je hlavní harmonická složka na nosné frekvenci. Ačkoliv lze

hardware s využitím tohoto schématu zjednodušit, výstupní výkonové stupně musí spínat

s dvojnásobnou frekvencí, aby dosažena stejná kvalita výstupního průběhu jako u modulace

s dvojitou hranou [4].
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3 Frekvenční Měniče

3.1 Princip frekvenčních měničů

V zařízení, které pracují se stejnosměrnými motory, a které vyžadují regulaci otáček, se využívá

polovodičových regulátorů. Častým typem takových regulátorů jsou frekvenční měniče.

Frekvenční měniče slouží k plynulé regulaci otáček točivých pohonů při zachování vysokého

záběrového momentu. Principiálně frekvenční měnič mění napětí konstantní amplitudy

a frekvenci napájecí sítě na stejnosměrné napětí, a to následně s pomocí výkonových elektrických

prvků převádí na střídavé napájecí napětí pohonu, viz Obrázek 5. Výkonovými elektrickými

prvky jsou nejčastěji IGBT tranzistory, které jsou spínané řadou PWM signálů a tím řídí střední

hodnotu stejnosměrného napětí. Řídicí elektronika ovládá funkci jednotlivých částí frekvenčního

měniče.

Obrázek 5 Princip funkce frekvenčního měniče

Pulzně šířkové modulace je v oblasti výkonové elektroniky využíváno pro řízení velikosti proudu

nebo napětí. S ohledem na průzkum dostupných měničů na trhu (viz kapitola 3.2) bylo zjištěno,

že frekvence PWM u většiny průmyslových frekvenčních měničů je nastavitelná a pohybuje se


[…]


vyráběné frekvenční měniče nejčastěji dosahují rozmezí frekvencí PWM od 2 do 16 kHz, ale

v některých speciálních případech dosahují až 100 kHz.

Významnou součástí problematiky frekvenčních měničů byl také průzkum spínací výkonové

elektroniky v rámci, kterého byly popsány používané typy tranzistorů ve frekvenčních měničích.

Primárně byly posuzovány tranzistory IGBT a MOSFET a jejich oblasti využití, ale zároveň byla

pozornost zaměřena na nové typy tranzistorů, které lépe zvládají vysoké frekvence spínání. Po

studování několika výzkumů byl nalezen tranzistor s označením GaN HEMT, jenž má potenciální

využití v oblasti frekvenčních měničů výrobních strojů. Následně byly prezentovány klady

a zápory jednotlivých typů tranzistorů, včetně vzájemného srovnání ztrátových charakteristik.

Obecně lze říci, že kvalitě regulace prospívá vyšší frekvence pulzní šířkové modulace. S vyšší

frekvencí ale rostou tepelné ztráty na tranzistorech a snižuje se dovolený proud. Klíčem je tedy

nalezení vhodného kompromisu. Tranzistor GaN HEMT dosahuje při vyšších spínacích frekvencí

obecně nižších tepelných ztrát než u konvenčních tranzistorů IGBT či MOSFET, ovšem není

zatím rozšířený a má výrazně vyšší pořizovací cenu.

V další části bylo zkoumáno dopravní zpoždění. Konkrétně bylo uvažováno dopravní zpoždění

vycházející z pulzní šířkové modulace, které vyjadřovalo prodlevu v rámci pracovního režimu

tranzistoru způsobenou tím, že požadovanou změnu stavu proudu lze promítnout do soustavy

nejdříve v následující kladné půlvlně řídící frekvence. Přenosovou funkci dopravního zpoždění

lze aproximovat několika způsoby. V rámci problematiky byly primárně posuzovány aproximace

Padého rozvoje a Taylorova rozvoje do mocninné řady. Aproximace s využitím Padého rozvoje

se později ukázala jako vhodnější pro účely matematického modelu a byla do něj následně

implementována.

Následující část již obsahovala informace o regulaci a o postupu tvorby matematického modelu

určeného ke zkoumání vlivu PWM v oblastí proudové a rychlostní regulace. Vliv frekvence PWM

byl zkoumán pro vybrané typy motorů. Konkrétně se jednalo o lineární synchronní motor

Siemens, rotační synchronní motor Siemens, rotační stejnosměrný servomotor HSM, prstencový

synchronní motor VUES a lineární Ironless motor SMJ. Pro každý zkoumaný motor byl vytvořen

matematický model v Simulinku s přiřazenými příslušnými katalogovými parametry motorů. Na

základě matematických modelů byla dále provedena parametrická studie vlivu PWM. Konkrétně

byly posuzovány dosažitelné parametry proporcionálního zesílení a integračních konstant pro
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normovaný tvar odezvy systému a v rámci frekvenční analýzy byly zkoumány dosažitelné

hodnoty šířky propustného pásma. Z výsledné studie proudové regulace vyplynulo, že až na

výjimku motoru HSM, šířka propustného pásma v oblasti běžných frekvencí PWM (2-12 kHz)

roste s téměř stejnou intenzitou pro všechny typy vybraných motorů. Zajímavá je však frekvenční

závislost PWM na šířce propustného pásma pro vyšší pásma frekvencí (12-100 kHz), kde lineární

Ironless motor SMJ a servomotor HSM vykazuje výrazné zvýšení šířky propustného pásma,

zatímco lineární a rotační motory značky Siemens, včetně motoru prstencového (VUES),

vykazují pouze velmi mírný nárůst šířky propustného pásma, a tím pádem, zvyšování frekvence

PWM na 100 kHz se nejeví jako velmi přínosné. Přestože z rešeršní části vyplývá, že 100 kHz je

dnes použitelná frekvence v rámci dostupných měničů na trhu, stále s sebou vyšší frekvence

PWM nese nevýhody například v podobě tepelných ztrát ve výkonové elektronice a zatím se

v praxi spíše nevyužívá. V závěru kapitoly proudové regulace byl spojitý regulační model

převeden na diskrétní s využitím bilineární transformace v Simulinku a výsledný systém byl

znovu seřízen na normovanou odezvu. V rámci frekvenční charakteristiky byly odečteny hodnoty

šířek propustného pásma a výsledky byly srovnávány s předešlými výsledky vycházejícími ze

spojitého modelu. Výsledky vykazovaly výrazný rozdíl mezi oběma modely a využití diskrétního

modelu bylo nadále považováno za vhodnější.

V závěrečné části byla zkoumána regulace rychlostní. Opět byly pro matematické modely

posuzovány dosažitelné regulační parametry včetně šířky propustného pásma. Zároveň byly

modely spojitých systémů převedeny do oblasti diskrétní. Diskrétní systém lépe vystihoval

skutečné průběhy reakcí na skokové změny řídících veličin s ohledem na skutečnost, že

regulátory motorů jsou ovládány diskrétním řídícím systémem. V rámci rychlostní vazby byl

v úplném závěru převeden model motoru na simulační model pohybové osy obráběcího stroje, na

kterém byla zkoumáno, s jakou mírou se přidaná hmotnost pohyblivých částí osy promítne do

kvality regulace.

V rámci diplomové práce byl vyzkoumán vliv frekvence PWM na omezené množství řešených

motorů. Nelze tak s jistotou prohlásit jaký má daný parametr vliv na kvalitu regulace, neboť

mnohdy záleží na poměru jednotlivých veličin. Jako logické pokračování práce se dle mě jeví

vypracování citlivostní analýzy vstupních proměnných, zejména odporu a indukčnosti (případně

jejich poměr), na kvalitu seřízení regulace, kterou by šlo následně aplikovat na různé typy motorů.
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