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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání klade na autora požadavek na znalost problematiky průmyslových měničů, jejich
matematické modelování, modelování regulace pohybových os a interpretaci výsledků těchto
modelů.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Rešeršní část, která se měla týkat průzkumu rozsahu nastavení velikosti frekvence PWM u
průmyslových měničů, byla provedena pouze u čtyř autorem vybraných měničů, jejichž výběr nebyl
dostatečně zdůvodněn. Není jasné, proč do výběru nebyly zahrnuty např. velmi rozšířené měniče
Siemens Simatic a proč byla z nabídky společnosti Control Techniques zvolena řada Commander
C200, když pro náročnější aplikace (servopohony a řízení motorů s permanentními magnety) je
primárně určena řada M700.
Oproti zadání obsahuje práce kapitolu týkající se používaných typů tranzistorů a jejich ztrátového
výkonu.
Požadavek zadání na sestavení spojitých a diskrétních modelů pohybové osy byl naplněn.
Výsledek práce napomáhá orientaci uživatele v problematice průmyslových měničů, nicméně její
použitelnost při volbě soustavy měnič-motor je spíše omezená.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení odpovídal zadání práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Autor použil nejjednodušší modely popsané v [1]. Vzhledem k tématu práce by bylo vhodné alespoň
provézt diskusi nad vlivy kapacity vodičů, konečného napětí stejnosměrného meziobvodu,
izolačního napětí motorů, nutnosti použití tlumivek a pod. a pokusit se odhadnout přesnost a limity
použitého modelu a z něj plynoucích výsledků.
Modely rychlostní regulace byly sestaveny pouze s uvažováním hmotnosti/setrvačnosti motoru bez
zahrnutí vlivu polohovací osy, což naplňuje zadání z pohledu vlivu PWM na kvalitu řízení motoru, ale
degraduje to požadavek, aby výsledek práce napomohl orientaci uživatele při volbě soustavy
měnič-motor, protože tato soustava je ve všech případech připojena mechanismu polohové osy.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá, některé formulace působí kostrbatě (např. Kap. 6.1.2). Bohužel se v
práci vyskytují gramatické chyby ve slově řídicí, v interpunkci a mezerách.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student prokázal schopnost práce s prameny. Použil české i zahraniční zdroje. Student nepoužil
zadáním doporučenou literaturu [4]. Citace jsou přehledné a dohledatelné.
Všechny převzaté prvky a zdroje jsou řádně odlišeny a k porušení citační etiky zřejmě nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.
Z pohledu oponenta nebylo nutné provádět porovnání spínacích prvků, které nebylo předmětem
zadání. Totéž platí pro popis metod modulace PWM, který (pokud je již v textu zmiňován) by si
zasloužil rozšíření minimálně o popis vektorové PWM.
Hlavním nedostatkem práce z hlediska praktické použitelnosti výsledků byly buď chyby v modelech,
nebo použití příliš zjednodušujících modelů. Zejména v části týkající se ladění rychlostních regulátorů
ve vztahu k frekvenci PWM, která bude uživatele měniče zajímat patrně nejvíce, přichází autor
prakticky u všech motorů k poznatku, že zvýšení frekvence PWM např. z 5 kHz na 8 kHz má vliv v
desítkách procent na hodnotu propustného pásma u všech posuzovaných polohovacích os. V praxi
však takové chování není obvykle pozorováno. V [1] je uvedeno, že v případě lineárních motorů s
propustným pásmem 1-1,2 kHz lze vzhledem k nízkým hodnotám ostatních kmitočtů vliv proudové
regulace zanedbat.

Otázka k obhajobě:

1/ Uveďte příklady typických průmyslových aplikací polohovacích os, kde se používají frekvence
PWM > 16kHz.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 12.8.2021 Podpis:
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